
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 87Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

Elmir Gomes Magalhães - Assistente Administrativo
Everton Carvalho Canto - Médico Legista
Fabrizia de Oliveira Alvino Rayol - Perito Criminal
Francisco Ademilton dos Santos Ferreira - Assistente 
Administrativo
Francisco Nelio Aguiar da Silva - Médico Legista
Gilberto de Oliveira Brito - Auxiliar Técnico de Perícias
Glaucia Maria Nascimento de Sousa - Perito Criminal
Ivaneide de Fátima Santana Tavares - Agente Administrativo
Ivanildo de Almeida Rodrigues - Perito Criminal
Izabela Nazaré dos Santos Barreto - Perito Criminal
Izameire Silva de Moraes Corrêa - Perito Criminal
Jean Carlos Rodrigues Pereira - Médico Legista
Joendel Neves Nunes - Motorista
João Elias Nogueira da Silva - Perito Criminal
José Damastor Cardoso Ferreira - Assistente Administrativo
José Guilherme Henriques dos Santos - Médico Legista
Josue Matos Guerreiro - Motorista
Karen Lorena Cruz da Silva - Assistente Administrativo
Kelly Yonne Silveira de Carvalho- Auxiliar Técnico de Perícias
Larissa Pessoa Rosario - Assistente Administrativo
Lilian Jane Argolo Paredes - Perito Criminal
Marcos Antonio Pena Muniz - Perito Criminal
Maria Luiza da Silva Maia - Perito Criminal
Mariluzio Araujo Moreira da Silva - Perito Criminal
Poliana Vieira da Silva - Assistente Administartivo
Raimundo de Souza Belém - Perito Criminal
Raimundo Prospero Brandão Moraes - Agente de Portaria
Ritel Jorge Carvalho Almeida - Assistente Administrativo
Roberta Patricia dos Santos Tavares - Perito Criminal
Rogerio Pinheiro de Souza - Perito Criminal
Ronaldo Costa e Silva - Médico Legista
Valecio José da Cruz Rosa - Motorista
William Atila Pereira Pontes - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/06/16 a 01/07/16
Ricardo Ferreira Ozela - Perito Criminal
De: 11/06/16 a 30/06/16
Adilson de Souza - Técnico em Radiologia
De: 06/06/2016 a 05/07/2016
Rise Fonseca de Lima Malato - Coordenadora
De: 27/06/2016 a 27/07/2016
Juliana Furtado Carneiro - Assistente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 23  
Maio de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 966357

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1650/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 046/2016-DG/CGP, que designou o servidor 
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, matrícula 5675006/8, 
Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica deste 
Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1770/2016-DG/CGP, DE 23/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 07/03/2016, a manifestação jurídica 
através do Parecer 0242/2016-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2016/128146,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO JAIME, Vistoriador, 
matrícula 57205702/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
no período de 01/04/2016 a 27/09/2016, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 

este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1771/2016-DG/CGP, DE 23/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
- PRODEPA, constante do Ofício 258/2015-GAB/PRES, de 
14/08/2015, para cedência da servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS 
CHAGAS, àquela Empresa,
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
através do despacho da Secretaria de Estado de Administração, 
às fl s. 30, do processo 2015/354849, para cedência nos termos 
do art. 4°, inciso II, c/c art. 5º, §§ 1º, 2º e 3º do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS 
CHAGAS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5444780/4, à Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, no período de 
06/06/2016 a 05/06/2017, com ônus para este Departamento 
e reembolso mensal pelo Órgão Cessionário, da remuneração 
da servidora, acrescida dos encargos sociais, nos termos do art. 
4º, inciso II, c/c art. 5º, §§ 1º, 2º e 3º do Decreto 648/2013, 
de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1772/2016-DG/CGP, DE 23/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, à servidora ELIANE CARDOSO DE SOUZA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54191376/2, lotada Gerência de Atendimento 
e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1752/2016-DG/CGP, DE 20/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 38, do Decreto Estadual 
Nº 1.359, publicado no DOE 32.962, de 01/09/2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, e o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
057/2015-CNCINT, de 24/11/2015, e despachos no Processo 
2015/518793,
R E S O L V E:
DESIGNAR a COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES-CIADI, constituída pelos 
servidores abaixo relacionados, objetivando cumprir com as 
atribuições conforme estabelecidas no art. 38, do Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
DANIEL CORRÊA PINHO, matrícula 80845550/1;
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 
57227434/1;
MARIA DE FÁTIMA FELIZ BARBOSA GUERREIRO, matrícula 
5898308/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 966614

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1654/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança 
Orgânica e Patrimonial deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1653/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JÂNIO BISPO DE SOUZA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança Estratégica 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 966613

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1784/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FRANCISCO PAULO LEMOS DELLA ZUANA, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1651/2016-DG/CGP, DE 16/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 
matrícula 5675006/8, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
de Segurança Orgânica e Patrimonial deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 966618

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 021/2015
FUNDAMENTO LEGAL:  086/2014 - SEGUP/PA / ATA 003/2015 
- SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 83.347.096/0001-96.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços e gerenciamento 
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores 
e motocicletas, com fornecimento de peças (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso) para atender a frota do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.564.565,00 (um 
milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e 
sessenta e cinco reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Sexta “Do Prazo de Vigência e Execução” e da Cláusula 
Sétima - “Dotação Orçamentária”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/05/2016      
Término: 23/11/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

DETRAN
Protocolo 966168

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 15/2016

FUNDAMENTO  LEGAL:  licitação/Convite nº 08/2015-DETRAN-
PA e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  SLUMP CONSTRUÇÃO GERAIS 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 20.444.313/0001-46.
OBJETO: Execução de serviços de engenharia para para 
Implantação de uma Subestação Aérea de 75 KVA, 13.8KV/220-
127V na CIRETRAN de Capanema.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 46.799,10 
(quarenta e seis mil, setecentos e noventa e nove reais e dez 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 7561 - Adequação das 
Unidades do DETRAN; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 


